Дело № 1-30/2026

УИД № 02RS0003-01-2025-003101-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Майма 28 января 2026 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственных обвинителей – Гордеева В.С., Огай В.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО6,

защитников – адвокатов, Архиповой Л.И., Жданова Е.Е., Инякиной М.Ю.,

при секретаре Кудачиной У.В., помощнике судьи Чарагановой Э.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, не работающего, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: Ханты-Мансийский АО, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пгт. Талинка, мкр.2, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, родившейся 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, гражданки РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящей, лиц на иждивении не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Школьный, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

ФИО6, родившегося 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1., ФИО4 ФИО6 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам. Кроме того, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере и покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленные следствием лица, имея преступный умысел на незаконный сбыт путем продажи наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте, создали организованную преступную группу, объединившуюся под их единым руководством для длительного и систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на получение стабильных незаконных доходов от преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств на территории Майминского района Республики Алтай, характеризующуюся устойчивостью состава и согласованностью действий участников организованной группы, при этом для осуществления своей преступной деятельности создали «Интернет-магазин» с условным именем «Alice Shop», а также в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel», для последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы.

Создав в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» магазин «Alice Shop» и учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel», неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной группы, разработали способ незаконного сбыта наркотических средств, согласно которому, путем размещения рекламы о работе Интернет-магазина по продаже наркотических средств в мессенджере «Telegram», а также рассылкой электронных сообщений с предложениями о совместном их незаконном сбыте пользователям в мессенджере «Telegram», подыскивали других соучастников преступлений, приобретали наркотические средства, которые посредством создания тайников передавали для дальнейшего сбыта другим подысканным участникам организованной группы, через сеть «Интернет», получали от них информацию о местах расположения сделанных ими тайников с наркотическими средствами, посредством сети «Интернет», получали от покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств, сообщали им информацию о местах расположения сделанных тайников с наркотическими средствами, получали от них через электронные системы платежей денежные средства, переводили денежные средства посредством систем платежей участникам организованной группы в качестве вознаграждения.

Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel», осуществляющие руководство и действующие в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, в ходе переписки в мессенджере «Telegram», предложили ФИО1 объединиться совместно с ними в организованную преступную группу, в составе которой, под их руководством за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через тайники на территории Майминского района Республики Алтай, на что ФИО1, находясь в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, согласился и вошел в состав указанной организованной группы.

При этом, вышеуказанные неустановленные следствием лица определили ФИО1 его роль при совершении предстоящих преступлений, согласно которой он должен был поддерживать с ними связь посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от них предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, забирая их в специально изготовленных тайниках, незаконно хранить их в целях дальнейшего незаконного сбыта, фасовать на более мелкие части в полимерные пакеты, которые размещать в изготовленных им тайниках для дальнейшего незаконного сбыта, сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местах нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, использующему в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel».

Таким образом, неустановленными следствием лицами, использующими в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel», была создана устойчивая организованная группа для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в состав которой не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вошел ФИО1

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленные следствием лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel», реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки в мессенджере «Telegram» сообщили ФИО1 о местонахождении в неустановленном следствием месте тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,78 грамма, с целью его последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После этого, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, действуя в составе организованной группы, забрал из тайника, расположенного в неустановленном следствием месте наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,78 грамма, которое сразу после этого незаконно храня при себе, принес в арендованную им квартиру по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где расфасовал по полиэтиленовым пакетам с целью его последующего незаконного сбыта совместно с неустановленными следствием лицами.

Далее, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, действуя в составе организованной группы, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, исполняя указания вышеуказанных неустановленных следствием лиц, сделал в снегу, на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,78 грамма, в крупном размере, при этом ФИО1 сфотографировал при помощи своего сотового телефона указанное место и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», отправил фотографию его местонахождения неустановленным следствием лицам, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel», которые, в свою очередь, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 16 часов 10 минут за денежные средства в сумме 7 600 рублей, полученные от ФИО21, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», отправили последнему фотографию местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли ФИО21 наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,78 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которое в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 30 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> было обнаружено и изъято сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в снегу на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Кроме того, в период времени с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, находясь на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту-Лицо), о том, что он совместно и под руководством неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel» незаконно сбывает в составе организованной преступной группы наркотические средства, и предложил ему принять участие в совершении этих преступлений, то есть объединиться совместно с ним и указанными неустановленными следствием лицами, в организованную преступную группу, в составе которой совместно, под руководством этих неустановленных следствием лиц, на протяжении длительного периода времени за денежное вознаграждение незаконно сбывать через тайники наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на что Лицо из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, согласилось, и вошло наряду с ФИО1, в состав указанной организованной преступной группы. При этом ФИО1 определил Лицу роль, согласно которой оно должно было выполнять указания ФИО1 и неустановленных лиц, использующих в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel», а именно забирать наркотические средства в специально изготовленных тайниках, привозить их по месту их совместного проживания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где фасовать в полимерные пакеты и незаконно совместно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы, получать от ФИО1 денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленные следствием лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel», реализуя совместный с ФИО23 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки в мессенджере «Telegram» сообщили ФИО1 о местонахождении в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 153,48 грамма, в крупном размере, и дали указание ФИО1 забрать его, расфасовать по полимерным пакетам и сделать тайники с указанным наркотическим средством с целью его последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем ФИО1 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 17 часов 37 минут в приложении «Telegram» сообщил Лицу и дал последнему указание забрать указанное наркотическое средство и привезти его в квартиру по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Далее, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 17 часов 37 минут по 21 час 33 минут Лицо, исполняя указания ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с последним и неустановленными следствием лицами, использующими в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Fern Sorel», на автомобиле марки «Toyota Duet» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением лица, неосведомленного о его преступных намерениях, приехало в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, где реализуя совместный преступный умысел, с целью последующего незаконного сбыта, забрало из тайника, расположенного в снегу в 40 метрах в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 153,48 грамма, в крупном размере, о чем в приложении «Telegram» сообщило ФИО1, сразу после чего Лицо было задержано сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 21 часа 33 минут до 22 часов 00 минут в ходе личного досмотра Лица проведенного возле дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> указанное наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 153,48 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято, в связи с чем ФИО1, Лицо и неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной группы, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленные следствием лица, имея преступный умысел на незаконный сбыт путем продажи наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте, создали организованную преступную группу, объединившуюся под их единым руководством для длительного и систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на получение стабильных незаконных доходов от преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств на территории Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, характеризующуюся устойчивостью состава и согласованностью действий участников организованной группы, при этом для осуществления своей преступной деятельности создали «Интернет-магазин» с условным именем «Alice Shop», а также в мессенджере «Telegram» учетные записи – аккаунты с именами пользователей «

<

данные изъяты>», для последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы.

Создав в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» интернет-магазин с условным именем «Alice Shop» и учетные записи – аккаунты с именами пользователей «

<

данные изъяты>», неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной группы, разработали способ незаконного сбыта наркотических средств, согласно которому, путем размещения рекламы о работе Интернет-магазина по продаже наркотических средств в мессенджере «Telegram», а также рассылкой электронных сообщений с предложениями о совместном их незаконном сбыте пользователям в мессенджере «Telegram», подыскивали других соучастников преступлений, приобретали наркотические средства, которые посредством создания тайников передавали для дальнейшего сбыта другим подысканным участникам организованной группы, через сеть «Интернет» получали от них информацию о местах расположения сделанных ими тайников с наркотическими средствами, посредством сети «Интернет» получали от покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств, сообщали им информацию о местах расположения сделанных тайников с наркотическими средствами, получали от них через электронные системы платежей денежные средства, переводили денежные средства посредством систем платежей участникам организованной группы в качестве вознаграждения.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, предложил ФИО4 совместно с вышеуказанными лицами, использующими в мессенджере «Telegram» учетные записи – аккаунты с именами пользователей «

<

данные изъяты>», сбывать наркотические средства, на что ФИО4 согласилась, после чего, при помощи своего сотового телефона отправила в мессенджере «Telegram» неустановленным лицам, использующим в мессенджере «Telegram» учетные записи – аккаунты с именами пользователей «

<

данные изъяты>» электронное сообщение о своем желании работать в Интернет-магазине в качестве сбытчика наркотических средств.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленные следствием лица, использующие в мессенджере «Telegram» учетные записи – аккаунты с именами пользователей «

<

данные изъяты>», осуществляющие руководство и действующие в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, в ходе переписки в мессенджере «Telegram», предложили ФИО4 объединиться совместно с ними в организованную преступную группу, в составе которой, под их руководством за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через тайники на территории Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на что ФИО4, находясь в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения, согласилась и вошла в состав указанной организованной группы.

При этом, вышеуказанные неустановленные следствием лица определили ФИО4 ее роль при совершении предстоящих преступлений, согласно которой она должна была поддерживать с ними связь посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от них предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, забирая их в специально изготовленных тайниках, незаконно хранить их в целях дальнейшего незаконного сбыта, фасовать на более мелкие части в полимерные пакеты, которые размещать в изготовленных ею тайниках для дальнейшего незаконного сбыта, сообщать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местах нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленным следствием лицам, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «

<

данные изъяты>».

ФИО1, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, находясь в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, зная о том, что ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах вошла в состав указанной организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, решил так же объединиться совместно со ФИО4 и неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунты с именами пользователей «

<

данные изъяты>», в организованную преступную группу, в составе которой совместно, под их руководством, на протяжении длительного периода времени за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через тайники на территории Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, о чем сообщил ФИО4, тем самым ФИО1 вошел, наряду со ФИО4, в состав указанной организованной группы.

При этом ФИО4 и ФИО1 распределили между собой роли, согласно которым ФИО4 должна была поддерживать связь с неустановленными следствием лицами, использующими в мессенджере «Telegram» учетные записи – аккаунты с именами пользователей «

<

данные изъяты> посредством сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от них информацию о местонахождении тайников с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами, о которых сообщать ФИО1, который, в свою очередь, должен был забирать их в специально изготовленных тайниках, привозить по месту их совместного проживания по вышеуказанному адресу, фасовать на более мелкие части в полимерные пакеты, размещать в изготовленных им тайниках для дальнейшего незаконного сбыта, сообщать о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4, которая, в свою очередь, должна сообщать о местах нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, использующему в программе «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «Tera 

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, сообщил ФИО5 А.Г. о том, что он совместно со ФИО18 и под руководством неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты>», незаконно сбывает в составе организованной преступной группы наркотические средства, через тайники на территории Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и предложил ФИО5 А.Г., принять участие в совершении этих преступлений, то есть объединиться совместно с ним, ФИО4 и указанными неустановленными следствием лицами, в организованную преступную группу, в составе которой совместно, под их руководством, на протяжении длительного периода времени за денежное вознаграждение незаконно сбывать через тайники наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на что ФИО5 А.Г. из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, согласился, и вошел, наряду с ФИО1 и ФИО4 в состав указанной организованной преступной группы.

При этом ФИО1 определил ФИО5 А.Г. роль, согласно которой последний должен был выполнять указания ФИО1, ФИО4 и неустановленных лиц, использующих в мессенджере «Telegram» учетные записи – аккаунты с именами пользователей «

<

данные изъяты>», совместно с ФИО1 фасовать полученные последним наркотические средства, размещать их в изготовленных ими тайниках, с целью его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от ФИО1 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах неустановленными следствием лицами, использующие в мессенджере «Telegram» учетные записи – аккаунты с именами пользователей «

<

данные изъяты>» была создана устойчивая организованная группа для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в состав которой в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вошли ФИО1, ФИО4 и ФИО5 А.Г.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленные следствием лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «

<

данные изъяты>», реализуя совместный со ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки в мессенджере «Telegram» сообщили ФИО4 о местонахождении на территории Республики Алтай тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 35,34 грамма, и дали указание ФИО4 забрать его, расфасовать по полимерным пакетам и сделать тайники с указанным наркотическим средством, с целью его последующего незаконного сбыта, совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем ФИО4 посредством мессенджера «Telegram» сообщила ФИО1, отправив последнему сообщение с указанием местонахождения наркотического средства.

После этого, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, действуя в составе организованной группы со ФИО4, ФИО5 А.В. и неустановленными следствием лицами, использующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «

<

данные изъяты>», забрал в неустановленном следствием месте наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 35,34 грамма, которое незаконно храня при себе, принес в дом по месту своего проживания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, о чем сообщил ФИО5 А.Г.

После чего, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, ФИО5 А.Г. и ФИО19, находясь по месту жительства ФИО1 в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, действуя в составе организованной группы совместно с неустановленными следствием лицами, умышленно из корыстных побуждений, исполняя указания вышеуказанных неустановленных следствием лиц, расфасовали по полиэтиленовым пакетам вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 35,34 грамма, с целью его последующего незаконного сбыта совместно с неустановленными следствием лицами.

Далее, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 и ФИО5 А.Г., действуя в составе организованной группы со ФИО4, сделали у пня, на расстоянии 110 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, тайник с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 35,34 грамма, в крупном размере, при этом ФИО1 сфотографировал при помощи своего сотового телефона указанное место и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», отправил фотографию его местонахождения ФИО19, которая, в свою очередь, также, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе «Telegram», о местонахождении сделанного ФИО1 и ФИО5 А.Г. вышеуказанного тайника с наркотическим средством сообщила вышеуказанным неустановленным следствием лицам, на что последние, путем переписки в мессенджере «Telegram» дали указание ФИО4 забрать его и сделать по раздельности 20 тайников с указанным наркотическим средством, с целью его последующего незаконного сбыта, о чем ФИО4 сообщила ФИО1

После этого, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, ФИО5 А.В. действуя в составе организованной группы со ФИО4 и неустановленными следствием лицами, использующими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» учетную запись – аккаунт с именем пользователя «

<

данные изъяты>», забрали из вышеуказанного тайника, установленного у пня на расстоянии 110 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 35,34 грамма, которое незаконно храня при себе, принесли в дом по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где ФИО1, ФИО4 и ФИО5 А.Г. стали его совместно хранить в комнате вышеуказанного дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с целью его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в ходе обыска, проведенного в период в период с 00 часов 15 минут до 01 часа 12 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в результате чего ФИО1, ФИО5 А.Г., ФИО19 и неустановленные следствием лица, действующие в составе организованной группы, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 35,34 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО4 и ФИО5 А.Г., вину в инкриминируемым им преступлений ФИО5 в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимых: ФИО1 в совершении трех преступлений; ФИО4 и ФИО5 А.Г. в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора, доказанной, подтверждающейся следующими доказательствами.

По факту сбыта ФИО1 наркотического средства, массой 1,78 грамма ФИО21, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденными им в судебном заседании, согласно которым, до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он проживал на территории туристической базы «Белый Аист» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Примерно в сентябре 2024 года ему на сотовый телефон с абонентским номером 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> в приложении «Telegram» пришло сообщение по трудоустройству курьером-закладчиком наркотических средств в интернет магазин «Алиса-Шоп», на что он дал свое согласие, после чего его переключили на куратора, которому он скинул свою фотографию с паспортом, таким образом он успешно прошел верификацию. После чего, куратор «ФИО11» дал ему инструкции работы курьера-закладчика, а именно в инструкции были включены сведения о том, какие приложения необходимо установить для работы, как работать с приложениями, а именно с приложением «Canota» и «ScreenMaster», в которых указываются координаты места съемки, как правильно делать закладки, как правильно фотографировать место закладки, чтобы было понятно, где находится закладка, также был инструктаж по безопасному использованию приложения «Telegram» со сменой номера на иностранный абонентский номер с установлением облачной замены пароля. После прохождения обучения, магазин для проверки отправил его сделать мастер закладку, т. е. переложить закладку с одного места на другое, однако он передумал работать курьером-закладчиком и отказался от работы по разным надуманным причинам.

В период с 15 по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он находился у себя дома в с. Ая, и написал в приложении «Телеграм» куратору, с которым общался ранее в сентябре 2024 года, и который его обучал, что желает работать курьером. Куратор представился по имени «ФИО11», никнейм «Роскошь», и скинул ему в приложении «Телеграм» фотографию с координатами. В этот же период времени с 15 по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он вызвал такси из дома и поехал по координатам, направленным ему от куратора. По данным координатам приехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на берег 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где поднял закладку массой 20 грамм, расфасованную по 10 сверткам по 2 грамма каждый, после чего вдоль берега через каждые 100 метров сделал 10 закладок с наркотическим средством «Мефедрон» в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, при этом каждую сформированную закладку он фотографировал через установленное на его телефоне приложение «Canota», где сразу высвечивались координаты закладки. На каждой фотографии он ставил метку с точным расположением закладки с наркотическим средством. Фотографии он отправил куратору в приложении «Телеграм». Куратор объяснил, что зарплата выплачивается по средам и воскресеньям, каждую неделю. Перед тем, как перечислить зарплату, куратор каждый раз спрашивал, куда перечислить ее.

В январе 2025 года он в кругу общих знакомых познакомился с ФИО7, которому сообщил, что работает в интернет магазине «Алиса-Шоп» курьером-закладчиком наркотических средств. ФИО20 сказал, что ему очень нужны деньги и они договорились, что будут работать вместе.

Он снял квартиру посуточно по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с целью там расфасовывать наркотические средства. В данной квартире они начали проживать с ФИО20, которому пояснил, что будет поднимать вес с наркотическим средством и формировать закладки, а ФИО20 должен был фасовать вес на съемной квартире. Так как у них не было денег на съем квартиры, куратор перечислил ему безвозмездно 19000 рублей на его банковскую карту Тинькофф. Далее, находясь в съемной квартире, через сеть «Интернет» он познакомился со ФИО43 Настей. В начале января 2025 года ФИО4 приехала к нему в гости, в ходе общения он ей рассказал, что совместно с ФИО20 занимается сбытом наркотических средств, и они стали употреблять наркотики вместе.

В конце января 2025 года от куратора в приложении «Телеграм» ему пришло сообщение о том, что для него сформирована закладка весом 20 грамм и ему необходимо расфасовать ее по 1 грамму, а также поступило фото с координатами закладки в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. На следующий день он вызвал такси и съездил за наркотиком скорость (соль), поднял закладку и привез в съемную квартиру, где находились ФИО20 и ФИО4 По приезду он передал наркотик и сказал, что нужно расфасовать по 1 грамму. ФИО20 небольшую часть наркотика забрал себе, остальное расфасовал в зип-пакеты и заклеил изоляционной лентой, после чего передал расфасованные закладки ему. После данные свертки он разложил в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в районе Березовой Рощи, то есть сформировал тайники-закладки, сфотографировал и направил в приложении «Телеграм» куратору. За данную партию зарплата пришла на карту ФИО20, так как его карту заблокировали и он указал номер карты ФИО20 После этого он еще поднимал 3 партии наркотических средств, которые привозил домой на съемную квартиру, где передавал ФИО20, который, в свою очередь, фасовал, при этом часть брал себе. Расфасованный наркотик он раскладывал на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, так же фотографировал и направлял куратору (том 3, л.д. 74-79, 138-145,149-151).

В ходе проверки показаний на месте 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, с координатами 51.98604; 85.88497 и пояснил, что в один из дней в феврале 2025 года в указанном месте он сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством «скорость» массой 2 грамма, и еще 20 «тайников-закладок» с наркотическим средством через каждые 100 метров (том 4 л.д. 85-89).

Показаниями подсудимой ФИО4, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, в середине декабря 2024 года в мессенджере «ВКонтакте» она познакомилась с ФИО1. Они начали общаться, встречаться. ФИО1 жил в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в районе Березовой Рощи с ФИО9. Она часто бывала у них в гостях, ФИО1 часто угощал ее наркотиками – у него всегда они были в наличии. ФИО1 был оформлен на работу в магазине по продаже наркотиков, и ему в приложении «Telegram» поступали задания по получению оптовой партии наркотика от куратора в виде сообщений с координатами и фотографиями, ФИО44 отправлял фотографии кладов куратору. Она с ФИО1 не ходила, наркотик не фасовала, но наблюдала все это и слышала, как он все это обсуждает с ФИО20 (том 4, л.д. 56-61)

Показаниями подсудимого ФИО5 А.Г. оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, летом 2024 года он познакомился с односельчанином ФИО1, с которым начал общаться. С декабря 2024 года вместе с ФИО23 он начал употреблять наркотические средства «мефедрон» и «соль», которыми ФИО1 его угощал. Примерно в середине декабря 2024 года от ФИО1 он узнал о том, что тот торгует наркотиками. ФИО1 рассказывал, что получал оптовый вес от неизвестных лиц, которые ему отправляли координаты с местом его нахождения, данный оптовый вес он фасовал и раскладывал закладки. Ему тоже хотелось попробовать устроиться на такую работу, для этого он даже приобрел в декабре 2024 года принадлежности для фасовки наркотиков весы и респиратор, так как от ФИО1 знал, что данные принадлежности ему пригодятся. В конце декабря 2024 года они с ФИО1 познакомились с ФИО7, стали общаться с ним. ФИО1 занимался сбытом наркотиков, он постоянно наблюдал, как тот фасовал наркотик, иногда он угощал наркотиком его с ФИО20(том 3, л.д.121-126)

Показания свидетеля ФИО20, оглашенными в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в конце декабря 2024 года он познакомился с ФИО1, который проживал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ему стало известно о том, что ФИО1 занимается распространением наркотиков на территории Республики Алтай. Данную информацию он узнал лично от ФИО1, так как общался с ним, когда временно проживал у него. За время проживания он неоднократно наблюдал за тем, как ФИО1 фасовал оптовые партии синтетического наркотика на разные дозы и раскладывал на территории Республики Алтай (том 4 л.д. 2-4).

Показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 15 часов 30 минут он находился у себя дома, по адресу 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Он решил приобрести наркотическое средство и, используя принадлежащий ему сотовый телефон, зашел в приложение «Телеграм», в котором он был зарегистрирован под номером телефона 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. В приложении «Телеграмм» он открыл чат с пользователем «Alisa Shop», который являлся магазином по продаже наркотиков. В чате он написал «Привет», в ответ ему пришел прайс лист товара – наркотических средств, которые были в наличии. Он выбрал товар «2 гр. СК» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, за 7600 рублей. Магазин отправил ему ссылку для оплаты. Он прошел по ссылке, где отобразился номер карты, на которую нужно было перевести деньги - карта ПАО Сбербанк №

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытая на имя ФИО41, а также отобразился код его заказа в виде строки случайных букв и цифр. Далее он открыл приложение «Т-Банк» и со счета своей банковской карты «Т-Банк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на указанную выше карту осуществил перевод на сумму 7 600 рублей, в чат с магазином он отправил код своего заказа и чек, подтверждающий, что он оплатил заказ.

Через некоторое время в ответ от магазина ему пришла фотография места тайника с наркотическим средством и описанием: «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, СК 2г, черная изо, снежный прикоп 5-10 см, находится чотко по метке!». На фотографии был изображен куст на открытом участке местности, покрытом снегом, в левом нижнем углу фотографии были указаны координаты места 51.98604, 85.88497, а также на точное место указывала красная стрелка. Далее он в строке поиска приложения «2гис» ввел координаты с фотографии, в результате чего на карте отобразилась отметка в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, рядом с тропой. Он на автобусе поехал к указанному месту. Прибыв на остановку, он шел за закладкой, в районе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, пояснили, что ему необходимо проехать в отдел. По приезду в здание полиции 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, сотрудники полиции произвели личный досмотр, в ходе которого из кармана надетой на нем куртки был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки Samsung. В сотовом телефоне сотрудники полиции осмотрели его переписку в приложении «Телеграм», в том числе и переписку с магазином «Алиса Шоп». Он им рассказал, что шел за закладкой, по предоставленным ему координатам от бота «Alisa Shop». После этого, он со следователем и оперуполномоченными проехали к месту, где должна была храниться приобретенная им закладка с наркотическим средством по вышеуказанным координатам.

На месте следователь произвел осмотр места происшествия, в ходе которого на открытом участке местности в 30 метрах в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на который указывали координаты с фотографии, в снегу был обнаружен сверток изоленты черного цвета, который следователем был изъят и упакован в бумажный конверт. По факту приобретения им данного свертка с наркотиком, было возбуждено уголовное дело, в ходе которого он дал признательные показания (том 1 л.д. 225-226, 227-228).

В ходе проверки показаний на месте 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО21 указал на место под кустом в 30 метрах в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета (том 5, л.д.11-13).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов к нему обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в осмотре места происшествия в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в качестве понятого, на что он согласился. В здании Отделения МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> у ФИО21 во внутреннем кармане надетой на нем куртки, обнаружены и изъяты сотовый телефон и банковская карта. Далее они проехали на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Сотрудники полиции, используя координаты с изъятого телефона ФИО21, в глубине снежного покрова обнаружили сверток изоленты черного цвета. ФИО21 пояснил, что внутри этого свертка находится наркотическое средство «Скорость», которое он приобрел в интернет-магазине «Алиса-Шоп» (том 1 л.д. 229-231).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов к нему обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в следственном действии в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в качестве понятого, на что он дал свое согласие. На открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, сотрудники полиции, используя координаты, указанные в изъятом телефоне ФИО21, в глубине снежного покрова обнаружили сверток изоленты черного цвета. ФИО21 пояснил, что внутри этого свертка находится наркотическое средство «Скорость», которое он приобрел в интернет-магазине «Алиса-Шоп» (том 1 л.д. 234-236).

Показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он является оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе оперативно-розыскных мероприятий, в районе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай им был задержан ФИО21, прибывший на указанный участок местности на автобусе. ФИО21 пояснил, что приобрел наркотическое средство «Скорость» массой 2 грамма, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung M15 5G» посредством сети интернет в мессенджере «Телеграмм» в магазине «Алиса Шоп», находясь у себя дома. При этом у него при себе имелся мобильный телефон марки «Samsung MIS SG», в котором было открыто приложение геолокации с введенными им координатами местонахождения тайника-закладки. Далее, находясь в служебном кабинете Отдела МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в присутствии двух понятых, при личном досмотре ФИО21, был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung M15 5G» с сим- картой с абонентским номером 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. В приложении «Телеграм» была установлена его переписка с пользователем «Алиса Шоп», в ходе которой неизвестным лицом ему была отправлена фотография места тайника-закладки с наркотическим средством «ск», весом 2 грамма за 7 600 рублей, с координатами 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, которое находилось в районе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> РА. Прибыв на данный участок местности совместно с ФИО21, в глубине снежного покрова под кустом обнаружен сверток изоленты черного цвета, на что ФИО21 подтвердил, что в данном свертке изоленты черного цвета находится наркотическое средство «Скорость», которое он приобрел 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в магазине «Алиса Шоп» (Том 5 л.д. 18-19).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 43 минуты у ФИО1 изъят находящийся при нем мобильный телефон «Realme RMX3834». Согласно заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в памяти указанного телефона имеется информация: данные об аккаунте и паролях, файловая система извлечения, включая изображения, видеофайлы, аудио записи, текстовые файлы; информация, накопленная при работе в приложении «Conota Камера» (имеются изображения, на которых отмечены координаты, адрес и индекс); информация накопленная при работе в приложении «Screen Master» (в режиме снимка экрана имеются изображения, на которых отмечены координаты, адрес, индекс, а также указатель в виде красной стрелки); информация об учетных записях владельца устройства (аккаунт «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>»; аккаунт «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» его сообщения, сохраненные файлы (имеется переписка со следующими пользователями под условными именем: «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», «Избранное» (в том числе с пользователем с именем «Fern Sorel»), «Темыч», «Gorny Vodnik», «Л Н», «Удаленный аккаунт (mil mai)», «Бомж 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>»); об учетных записях владельца устройства (аккаунт «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» «+

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>») его контакты, вложения, история поиска, сообщения (Том 1 л.д. 200-208, Том 2 л.д. 132-138).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Realme RMX3834» ФИО1, в памяти которого содержится переписка с неустановленными лицами под аккаунтом «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», а также файлы с изображением тайников-закладок с адресами и координатами (Том 2 л.д. 230-238).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому дополнительно осмотрено вещество в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> изъятое в ходе ОМП от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, которое согласно заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,77 грамм. (Том 5 л.д. 14-17).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, на участке местности на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в глубине снежного покрова обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета – пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, который разместил ФИО1 (Том 1 л.д.138-143)

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, вещество, изъятое в пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, в ходе ОМП от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,78 грамм (Том 1 л.д. 145-147).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрено вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,77 грамм (Том 1 л.д. 148-150).

Протоколом личного досмотра ФИО21 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут у ФИО21 изъят сотовый телефон марки «Sumsung M15 5G», при помощи которого ФИО21 приобрел наркотическое средство массой 1,78 грамма в магазине «Alice Shop», размещенное в тайнике ФИО1 (Том 1, л.д. 129-137)

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Samsung M15 5G» с установленной сим- картой с абонентским номером +

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковская карта «Т-Банк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, принадлежащие ФИО21, при помощи которых последний приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,78 грамма, размещенное в тайнике ФИО1 (Том 1 л.д. 154-164).

Протоколами выемки и осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым произведена выемка и осмотрен оптический диск с цветными фотографиями личного досмотра ФИО21 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, установлена полная идентичность их оформления оформлению фотографий с тайниками-закладками, имеющимися в памяти мобильного телефона «Realme RMX3834» ФИО1(Том 5 л.д. 21-22, 24-25).

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии по сбыту наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,78 грамма ФИО21, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из обстоятельств совершенного преступления с использованием схем преступной деятельности, с применением средств материально-технического оснащения, совместных действий участников группы, объединившихся на продолжительное время для совершения преступлений в устойчивую сплоченную группу, отличающуюся: согласованностью действий и четким распределением ролей между ее участниками; наличием в ее составе организатора; наличием единой цели, которой были подчинены действия всех участников преступной группы, направленной на сбыт наркотических средств. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженность средств и методов получения денежных средств в качестве вознаграждения за выполнение отведенных участникам группы функций, охватывались умыслом каждого из участников, своими действиями соглашавшихся на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней, и для каждого из них являлось очевидным, что преступления совершаются в составе организованной группы.

Крупный размер наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,78 грамма, нашел свое подтверждение, в соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и Постановлением Правительства РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

По факту покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства, массой 153,45 грамма, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, в январе 2025 года он в кругу общих знакомых познакомился с ФИО7, которому сообщил, что работает в интернет магазине «Алиса-Шоп» курьером-закладчиком наркотических средств. ФИО20 сказал, что ему очень нужны деньги и они договорились, что будут работать вместе. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в приложении «Телеграм» от куратора ему пришло фото с координатами закладки весом 150 грамм, так как он себя плохо чувствовал, передал в приложении Телеграм, где он зарегистрирован как @tripmask (mil mai) данные с координатами ФИО20 и сказал, чтобы он съездил и поднял тайник-закладку. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Курдюков уехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> за наркотическим средством, а он остался дома. Данный наркотик «Меф» за которым поехал ФИО20 был предназначен для его последующего сбыта на территории Республики Алтай. ФИО20 должен был привезти и расфасовать его, а он сформировать тайники-закладки, сфотографировать и фотографии с координатами отправить куратору. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 07 часов 30 минут от знакомого ФИО10 ему стало известно, что ФИО20 поднял вышеуказанный тайник-закладку с наркотическим средством и его задержали сотрудники полиции 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края. В приложении «Телеграмм он удалил переписку с ФИО20 и куратором (том 3 л.д.74-79, 138-145,149-151).

Показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он познакомился с ФИО1, который сообщил ему, что занимается распространением наркотиков на территории Республики Алтай. В дальнейшем он начал проживать с ним в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. За время совместного проживания он неоднократно наблюдал за тем, как ФИО1 фасовал оптовые партии синтетического наркотика на разные дозы и раскладывал на территории Республики Алтай. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 сказал ему, что необходимо поехать в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и забрать оптовую закладку с наркотиком, за что он получит от него деньги в сумме 5000 рублей. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> днем он поехал на автомобиле с ФИО13 ФИО8 в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. По дороге он воспользовался своим месенджером «Телеграмм», где он зарегистрирован как @luxX228 с привязанным номером телефона 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (ФИО7), в сообщении от ФИО1, зарегистрированного как @tripmask (mil mal) было получено фото закладки и ее координаты в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> - 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. Посредством своего телефона он ввел указанные координаты и указывал путь движения в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> водителю. Они приехали в район 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где он вышел из автомобиля и прошел к реке. Сверяя изображение на фото, он нашел участок местности, забрал сверток в изоленте красного цвета, положил в карман одетой на него куртки и пошел по направлению к автомобилю. О поднятии закладки с наркотическим средством он отписался ФИО1. Когда он проходил мимо 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, был задержан сотрудниками ОМОН, после чего к нему подошел сотрудник УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и пояснил ему основания его задержания. Он во всем сознался и сотрудники УФСБ провели его личный досмотр в ходе которого у него был изъят указанный сверток с наркотиком и мобильный телефон Инфиникс (пароль 1234, в приложении Телеграмм 1508). В телефоне установлены 2 сим карты 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> оператора Теле2 зарегистрированный на имя близкого ему человека ФИО2, и 89332200861 оператор Т-мобаил зарегистрированный на его имя (том 4 л.д. 2-4, 12-13).

В ходе проверки показаний на месте 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО20 указал на угол 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, где был задержан сотрудниками УФСБ 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, а также указал на участок местности в 40 метрах в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, где располагалась оптовая тайниковая закладка, которую он поднял и которая была изъята у него в ходе личного досмотра сотрудниками УФСБ. Указал на участок местности на парковке около 2 подъезда дома, куда приехал на автомобиле ФИО25 в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (том 4 л.д. 14-17).

Показаниями подсудимой ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, один из дней в начале февраля 2025 года она находилась у себя дома в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ей позвонил ФИО1 и сказал, что ФИО20 нет уже несколько дней и он не выходит на связь. Она приехала к ФИО23 на квартиру в районе Березовая Роща, и он сказал, что ФИО20 задержали сотрудники полиции по дороге, когда он ехал из 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> с оптовой партией наркотика. ФИО1 волновался, боялся, что теперь приедут за ним, так как ФИО20 попросил съездить за оптовой партией ФИО1 по указанию куратора, для последующего сбыта, как они и делали в то время (том 4 л.д. 56-61).

Показаниями подсудимого ФИО5 А.Г. оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, в конце декабря 2024 года они с ФИО1 познакомились с ФИО7, стали общаться с ним. Примерно 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 рассказал, что ФИО20 поймали с оптовым весом наркотиков. ФИО1 сообщил, что не захотел ехать сам, и он отправил ФИО20 за ним (том 4 л.д. 121-126)

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 16 часов ФИО20 сказал, что ему надо попасть в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по каким-то срочным делам, также сказал, что вообще, поехать в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> нужно ФИО1, но он поехать не мог, поэтому необходимо ехать было ФИО20 ФИО24 позвонил ФИО13 ФИО8 попросил свозить ФИО20 в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на что ФИО25 согласился. Вечером, около 21 часа ему позвонил ФИО23 и спросил, где ФИО20, сказал, что не может дозвониться до него. Он перезвонил ФИО25, и тот пояснил, что уже долго сидит в машине, а ФИО20 куда-то ушел и уже долго не возвращается. Тогда он перезвонил ФИО23 и сказал, что ФИО20 доехал до Бийска с его знакомым ФИО42 и пропал (том 1 л.д. 245,246-247).

Показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вечером ему позвонил ФИО24, предложил подработку – съездить в Бийск, свозить человека, на что он согласился. В пути Александр ни о чем конкретном не разговаривал, точный адрес, куда нужно было поехать сказал уже в Бийске. Они подъехали к дому 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и Александр ушел. Он остался в автомобиле и ждал его. Через некоторое время к нему подошел сотрудник УФСБ и пояснил, что Александр задержан, после чего произвел досмотр его автомобиля марки «Toyota Duet» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, на котором он привез ФИО20 в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (том 1 л.д. 249-250, том 2, л.д. 1-2).

Показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 21 часа 30 минут он принял участие в качестве незаинтересованного лица при производстве личного досмотра ФИО20 на участке местности, расположенного в 30 метрах от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. ФИО20 пояснил, что при нем в правом кармане одетой на нем куртки находится сверток красного цвета, содержащий наркотическое вещество, и далее выдал указанный сверток сотрудникам УФСБ. Так же у ФИО20 был изъят его телефон сотовой связи марки «Infinix X678B». Со слов ФИО20 сверток с наркотическим средством он поднял на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края и должен был перевести на территорию Республики Алтай для последующего сбыта, а телефон он использовал для координирования преступной деятельности. Сверток с наркотическим средством, изъятый у ФИО20 сотрудниками УФСБ России, был упакован в полимерный прозрачный пакет (мультифору), горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью, на которой все участвующие лица расписались. Далее они прибыли на участок местности, расположенный на спуске к берегу реки «Бия» около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В период времени с 22 часов 22 минут до 23 часов 00 минут ФИО20 указал на участок местности (сотрудником установлены географические координаты, как 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), расположенный между гаражом и металлическим ограждением в снегу, где находился тайник с наркотическим средством, который им был поднят. Затем с участием ФИО26 осмотрен автомобиль марки Тойота Дует г/н 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, припаркованный у 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Указанное мероприятие проводилось 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут (том 1 л.д. 237-238).

Показаниями свидетеля ФИО27 оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 21 часа 33 минут до 22 часов 00 минут на участке местности в 30 метрах от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в его в присутствии, ФИО20 пояснил, что при нем в правом кармане одетой на нем куртки находится сверток красного цвета, содержащий наркотическое вещество и далее выдал его сотрудникам УФСБ. Так же у ФИО20 был изъят его телефон сотовой связи марки «Infinix X678B». ФИО20 пояснил, что сверток с наркотическим средством он поднял на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края для последующего сбыта в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, а телефон он использовал для координирования преступной деятельности. Далее ФИО20 указал на участок местности с географическими координатами 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, находящийся между гаражом и металлическим ограждением, где в снегу поднял закладку с наркотическим средством (том 1 л.д. 240-241).

Показаниями свидетеля ФИО28, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он проходит службу в должности оперуполномоченного УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 21 часа 00 минут ФИО20 приехал на автомобиле к дому 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где вышел из автомобиля и проследовал на берег реки «Бия», зашел за гараж, побыл за гаражом некоторое время, вышел и проследовал в обратном направлении. ФИО29 волновался, оглядывался по сторонам, тем самым осматривал местность, особенно обращал внимание на случайных людей, к тому же в руках у него был телефон, смотря в который он ориентировался на местности. В момент, когда ФИО29 вышел из-за гаража и последовал в обратном направлении было принято решение о его задержании. Задержание состоялось примерно около 21 часа 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на участке местности у 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. У ФИО20, обнаружены и изъяты сверток красного цвета с веществом внутри, телефон, содержащий информацию о преступной деятельности ФИО20, направленной на распространение наркотических средств. ФИО20 пояснил, что прибыл в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> с целью поднятия закладки с наркотическим средством и перевозки его в Республику Алтай для передачи ФИО1, который занимается распространением наркотических средств по средствам тайниковых закладок (том 1 л.д. 243-244).

Показаниями свидетеля ФИО30 оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, квартиру по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> корпус 2, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она сдавала молодым людям Александру и ФИО8 (Том 2, л.д.25-26).

Протоколом личного досмотра ФИО20 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 21 часа 33 минут по 22 часов 00 минут в присутствии понятых на участке местности, расположенном в 30 метрах от дома по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в восточном направлении, произведен личный досмотр ФИО20, из правого кармана у него изъят сверток красного цвета в пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, телефон Infinix X678B с абонентскими номерами 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (Том 1 л.д. 87-91).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 40 метрах восточнее дома по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где ФИО20 поднял сверток красного цвета с веществом внутри (Том 1 л.д. 92-101).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, на парковке по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, было обследовано транспортное средство Toyota Duet г.р.з. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на котором приехал ФИО20 за наркотическим средством (Том 1 л.д. 102-107).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО20 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой, массой 153,45 грамма (Том 2 л.д. 64-66).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 153,44 грамма (Том 2 л.д. 207-208).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Infinix NOTE 30 Pro», в памяти которого содержатся переписки о получении ФИО20 через приложение «Telegram» («ФИО7 @luxX228») от ФИО1 («

<

данные изъяты>), пересланного от («

<

данные изъяты>»), электронного сообщения о нахождении наркотического средства «СК» весом 150 грамм в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, а также как 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 21 час 13 минут ФИО20 отчитался перед ФИО1 о получении им наркотического средства в свертке изоленты красного цвета (Том 1 л.д. 219-221).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Infinix NOTE 30 Pro», в памяти которого содержится переписка ФИО20 с ФИО1 («

<

данные изъяты>» «@l_Quant_l»), подтверждающая факт их совместной деятельности по сбыту наркотических средств (Том 1 л.д. 225-227).

Протоколами личного досмотра ФИО1 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым у ФИО1 изъят и осмотрен мобильный телефон «Realme RMX3834». В приложении «Telegram» содержится: переписка ФИО1 (аккаунт «ЛН @

<

данные изъяты>») с «Удаленный аккаунт (mil mal)» с информацией о себе «http://mclarenautomotive.ru», свидетельствующая о том, что удаленный аккаунт (mil mal) с информацией о себе «

<

данные изъяты>» принадлежит ФИО1; переписка ФИО1 (аккаунт «ЛН 

<

данные изъяты>») с неустановленным лицом (аккаунт «

<

данные изъяты>»), от которого ФИО1 поступали задания по сбыту наркотических средств (Том 1, л.д. 200-208, Том 2 л.д. 132-138, 230-238).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены два оптических диска DVD-R, на которых содержатся информация в приложении «Telegram»: переписка ФИО1 (аккаунт «ЛН 

<

данные изъяты>») с удаленным аккаунтом «mil mal @tripmask», с информацией о себе «http://mclarenautomotive.ru/», переписка с куратором «

<

данные изъяты>» в январе-феврале 2025 г. (том 2 л.д. 239-246).

Протоколами выемки и осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым, изъят и осмотрен автомобиль марки «Toyota Duet» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, на котором ФИО20 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> приехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> для приобретения и транспортировки наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта (том 2 л.д. 5-10)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в которой ФИО1 и ФИО20 планировали расфасовать полученное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 153,45 граммов, и хранить с целью дальнейшего сбыта (том 3 л.д. 60-62).

Протоколом осмотра документов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, осмотрена выписка по банковскому счету 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> АО «ТБанк», открытому на имя ФИО20, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на счет ФИО20 поступили денежные средства от ФИО1 (Том 3 л.д. 44-46).

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии по покушению на сбыт наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 153,45 грамма, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из обстоятельств совершенного преступления с использованием схем преступной деятельности, с применением средств материально-технического оснащения, совместных действий участников группы, объединившихся на продолжительное время для совершения преступлений в устойчивую сплоченную группу, отличающуюся: согласованностью действий и четким распределением ролей между ее участниками; наличием в ее составе организатора; наличием единой цели, которой были подчинены действия всех участников преступной группы, направленной на сбыт наркотических средств. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженность средств и методов получения денежных средств в качестве вознаграждения за выполнение отведенных участникам группы функций, охватывались умыслом каждого из участников, своими действиями соглашавшихся на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней, и для каждого из них являлось очевидным, что преступления совершаются в составе организованной группы.

Крупный размер наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 153,45 грамма, нашел свое подтверждение, в соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и Постановлением Правительства РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

По покушению ФИО1, ФИО4 и ФИО5 А.Г. на сбыт наркотического средства – альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 35,34 грамма, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от них обстоятельствам подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, в декабре 2024 года он стал заниматься незаконным сбытом наркотических средств, так как нуждался в денежных средствах. Примерно в конце февраля 2025 года в связи с тем, что им со ФИО4 нужны были денежные средства, он попросил ФИО4 устроиться работать сбытчиком наркотических средств по своему паспорту. На его просьбу ФИО4 согласилась, при этом он ей пояснил, что поднимать и раскладывать закладки с наркотическим средством он будет сам, ей нужно будет только вести переписку с куратором в приложении «Телеграмм». Используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Инфиникс ХОТ 40 Pro», ФИО4 зашла в приложение «Телеграмм», через магазин «Алиса Шоп» и написала, что хочет работать курьером наркотических средств, после чего ей дали пробное задание, которое он выполнил, так как хорошо уже знал, что нужно делать и как. После этого ФИО4 прошла обучение и инструктаж, прошла проверку по раскладыванию закладки с одного места на другое, затем ей дали 15 свертков расфасованные с наркотическим средством «мефедрон» массой по 2 грамма, которые он поднял с тайника в окрестности 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, а после раскладывал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

После чего ФИО4 перевели на куратора у которого был никнейм @

<

данные изъяты>, после чего в приложении «телеграмм» от куратора ФИО4 получала фотографию с координатами тайников закладок с наркотическими средствами, и перекидывала данные фотографии ему, а он в свою очередь шел, искал закладки, раскладывал их, фотографировал и фотографии с координатами сформированного тайника-закладки отправлял ФИО4, которая в свою очередь направляла указанные фотографии куратору. Также, когда ФИО4 передали расфасованные в 15 свертках наркотическое средство «мефедрон» массой по 2 грамма, которые он забрал с тайника в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, для раскладывания данной партии наркотического средства «мефедрон» он пригласил своего друга ФИО5 А.Г., а именно он предложил ему вместе формировать тайники с наркотическим средством на территории Республики Алтай, на его предложение ФИО5 А.Г. дал согласие. Он вместе с ФИО5 А.Г. проследовали пешком из с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> до 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где ФИО5 А.Г. делал закладки, а он фотографировал места закладок и отправил фотографии ФИО4, которая в свою очередь направляла их куратору. После ей куратор выделил денежные средства в сумме 4000 рублей и дал указание купить предметы для расфасовывания наркотических средств, а именно: электронные весы, зип-пакеты, изоляционные ленты, респиратор, перчатки. После этого, так как все денежные средства приходили на банковскую карту ФИО4, она перевела ему 4000 рублей и он приобрел электронные весы, зип-пакеты, изоляционные ленты, респиратор, перчатки, которые хранил в комнате на базе отдыха «Белый Аист», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Далее ФИО4 примерно 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> дали 100 грамм наркотического средства «мефедрон», которое он один забрал с тайника в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, а после, находясь у себя дома, он с ФИО5 А.Г. расфасовали 40 грамм из данной партии, оставшиеся 60 грамм он расфасовал сам. Одна из закладок была весом 20 гр. Он совместно с ФИО5 А.Г. сформировали закладки в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Примерно в начале апреля 2025 года ФИО4 в приложении «Телеграм» пришло сообщение от куратора о том, что необходимо забрать наркотическое средство, упакованное в одну упаковку, в которое находилось 20 свёртков и разложить по отдельности. Об этом ФИО4 сообщила ему. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в вечернее время он вместе с ФИО5 А.Г. поехали на такси до 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где проследовали пешком до берега реки Катунь, подняли ранее сформированный ими тайник с 20 свертками наркотического средства по 2 грамма и поехали на такси обратно домой. Приехав домой, они с ФИО5 А.Г. вскрыли сверток с наркотическим средством массой 2 гр. и употребили втроем, то есть он, ФИО4 и ФИО5 А.

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> свертки с наркотическим средством массой по 2 грамма каждый, он хранил в доме по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на столе в комнате, он с ФИО5 А.Г. планировали в последующем реализовать данные наркотические средства на территории Республики Алтай вблизи 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> путем формирования тайников-закладок.

За формирования одной закладки куратор платил 450 рублей, которые перечислял на банковскую карту, оформленной на имя ФИО4 ФИО5 он деньги не платил, лишь угощал его наркотическими средствами, когда ФИО5 А.Г. хотел употребить. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> к нему домой приехали сотрудники полиции и забрали в отдел полиции, после провели личный досмотр, изъяли сотовый телефон, в котором были фотографии с координатами закладок, которые он формировал на территории Республики Алтай. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе обыска в его жилище по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, изъяли свертки с наркотическим средством «мефедрон», массой по 2 грамма, а также предметы для расфасовывания наркотических средств, а именно: электронные весы, зип-пакеты, изоляционные ленты, респиратор, перчатки, а также сотовые телефоны ФИО5 А.Г. и ФИО4 (том 3 л.д. 149-151).

Показаниями подсудимой ФИО4, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым, в середине декабря 2024 года в мессенджере «ВКонтакте» она познакомилась с ФИО1. Они начали общаться, встречаться. ФИО1 жил в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в районе Березовой Рощи. С ФИО5 она познакомилась через ФИО1 В январе 2025 года ФИО1 предложил ей попробовать наркотик «мефедрон», они употребили его через нос. После этого ФИО1 часто угощал ее наркотиками, у него всегда они были в наличии.

ФИО1 был оформлен на работу в магазине по продаже наркотиков, и ему в приложении «Telegram» поступали задания по получению оптовой партии наркотика от куратора в виде сообщений с координатами и фотографиями.

В один из дней в феврале 2025 года ФИО1 позвал ее жить к его родителям в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Они собрали вещи и переехали туда, где расположились в одном из домиков на территории базы отдыха «Белый Аист», которая принадлежала родителям ФИО1

Вечером 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, когда они были в домике на базе отдыха «Белый Аист» по адресу с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, ФИО1 предложил ей устроиться на работу в онлайн-магазин по продаже наркотиков, а именно сказал, что она передаст ему свой паспорт и свой телефон, и что он делать будет все сам. Она понимала, что это незаконно, но так как ФИО1 обещал, что накопят деньги и уедут жить в другой город, а ей этого хотелось, она согласилась устроиться в магазин по продаже наркотиков. ФИО1 сказал, что она только устроится на работу и будет переписываться с куратором, а он будет делать все остальные дела, ездить за оптовой партией, делать закладки, редактировать фотографии и пересылать ей для дальнейшей отправки куратору, а полученную ею заработную плату будут тратить на общие личные нужды. То есть ФИО44, А.В., зная всю схему работы по сбыту наркотиков, рассказал, что она оформится на работу закладчицей, оплата будет приходить на ее карту, а он будет выполнять за нее всю работу, то есть ее роль была вести переписку, получать адреса и отправлять ФИО1, а тот после раскладки должен был отправлять ей отчеты о выполненной работе, которые она должна была пересылать куратору.

В тот же вечер, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> они с ФИО44 находились в доме на базе отдыха «Белый аист» в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. При помощи приложения «Телеграм» на ее телефоне «Инфиникс», где она зарегистрирована, со своего номера телефона 

<

***> под именем «@Marivanna218» в группе объявлений о работе в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> она нашла пользователя, имени которого не помнит, что-то похожее на «Люкс», который предлагал несложную работу с высокой зарплатой – было понятно, что требуется закладчик наркотиков. ФИО1 находился рядом и видел ее переписку. Она написала данному пользователю, что ищет работу и в ходе переписки тот пояснил, что может предложить работу закладчицей, на что она согласилась. Тогда пользователь «Люкс» добавил ее в группу, в которой кроме них двоих состоял сотрудник «Виктор» (@

<

данные изъяты>), которому она отправила свои данные, сфотографировала себя с паспортом и отправила фото ему, далее по требованию куратора было необходимо скачать приложения на телефон, но так как у ФИО1 были данные приложения на телефоне, он сделал скрин-шоты со своего телефона и отправил ей, а она переслала их Виктору. Далее Виктор отправлял ей условия и правила работы, на что она ему отвечала, что все понятно. Задания по установке на телефон приложений, редактированию фотографий делал ФИО1 и пересылал ей, а видео со своим изображением в кружочках отправляла она сама. Устройство на работу заняло всю ночь с 25 на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и последующие два дня, после чего вечером 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Виктор написал, что стажировка окончена. Таким образом, она прошла верификацию и была устроена на работу в магазин по продаже наркотиков.

В последующем ей написал куратор «

<

данные изъяты>» с именем пользователя @

<

данные изъяты> который отправлял фотографии с заданиями. Полученные фотографии она переправляла через приложение «Телеграм» ФИО1 или передавала устно, после чего он сам ездил за партиями и делал закладки, фотографировал, редактировал их, отправлял отредактированные фотографии ей, при этом говорил, какую надпись сделать. Далее она отправляла фотографии куратору и подписывала их так, как ей говорил ФИО1

Каждый раз после переписки с куратором, по его требованию, она удаляла из памяти своего телефона переписку с ним и фото из галереи, после чего делала снимки экрана своего телефона и отправляла ему, подтверждая, что удалила переписку и фотографии. А ФИО1 регулярно удалял их переписку, в которой она пересылала ему задания, а он отправлял ей отчеты куратору. За выполненные задания ей на банковскую карту «Сбербанк» поступали денежные средства в рублях от неизвестных ей отправителей каждые среду и воскресенье. Полученные деньги они с ФИО1 тратили вместе на продукты питания, играли в онлайн-казино. Периодически ей писал менеджер по имени Алина, она интересовалась, как у нее идут дела, с ней можно было обсудить свои проблемы. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> они переписывались крайний раз, и она ей написала о том, что потеряла один грамм наркотиков.

В один из дней в период с 20 по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в дневное время она с ФИО1 находились дома. Ей поступило сообщение от куратора «

<

данные изъяты>» с заданием о получении оптовой партии наркотика «соль» 100 грамм, с указанием координат, с прикрепленной фотографии местности с деревьями, и было подписано, что необходимо забрать наркотик «ск», массой 100 грамм. Она показала ФИО1 данное сообщение, переслала ему, после чего в тот же день, вечером он вызвал такси и поехал по указанным координатам, и приехал примерно через 2 часа, один. С собой привез сверток изоленты, в котором был мешок с наркотиком. Далее они положили данный мешок на весы, она сфотографировала его и отправила куратору, в подтверждение того, что они получили партию.

На следующий день куратор «

<

данные изъяты> написал, по каким партиям нужно расфасовать полученную оптовую партию: 20 штук по 2 грамма, 20 штук по 1 грамму, каждую дозу нужно было разложить в разные тайники, а также 20 штук по 2 грамма, которые нужно было спрятать в одном месте. Об этом она сказала ФИО1 На следующий вечер ФИО1 начал фасовать полученную оптовую партию наркотика. Перед тем, как приступить к фасовке, по требованию куратора она отправила ему свою фотографию в респираторе, что подтверждало то, что она фасует в респираторе. Но ФИО1 фасовал наркотики без использования респиратора, поэтому кроме нее никто его не надевал.

Далее ФИО1 при помощи чайной ложки насыпал в полимерный пакет нужное количество наркотика, отмерял их на весах, после чего скручивал его изолентой. Таким образом, ФИО1 расфасовывал 60 грамм наркотика несколько дней: 20 партий по 2 грамма и 20 партий по 1 грамму, после чего ездил один и раскладывал их на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Фотографию каждой закладки он еще до приезда домой редактировал и отправлял ей, а она, находясь дома, пересылала эти фотографии куратору.

Последние 40 грамм наркотика, которые нужно было спрятать в одном оптовом тайнике, ФИО1 расфасовал вместе с ФИО6 в один из дней в конце марта 2025 года. Управился он за один вечер, так как в тот вечер у них в гостях был ФИО6. ФИО5 А.Г. приходил, чтобы употребить с ними наркотики, так как знал, что у ФИО1 всегда есть наркотики для употребления. В ответ ФИО5 А.Г. помогал ФИО1 делать клады, или фасовать. ФИО1 и ФИО5 А.Г. вместе расфасовали наркотик, а именно, ФИО1 при помощи ложки насыпал в пакетики наркотик и взвешивал его на весах, а ФИО5 А.Г. расфасованные в зип-пакеты порции заматывал изолентой. Респиратором они не пользовались, она при этом находилась рядом, общалась с ними, вместе они курили данный наркотик. Когда ФИО1 и ФИО5 А.Г. расфасовали последние 40 грамм наркотика, все 20 свертков положили в один мешочек, после чего она при помощи изоленты обмотала этот мешочек, сформировав один большой сверток.

На следующий день изготовленные 20 свертков с наркотиком ФИО1 и ФИО5 А.Г. вдвоем на такси отвезли куда-то в Соузгу или Дубровку, точно не знает, и спрятали там. Такси вызывали через приложение «Яндекс». После ФИО44 переслал ей фотографию и координаты клада, которые она по его указанию подписала и отправила куратору, но куратор ответил, что неправильно сделали эту закладку, так как нужно было разложить закладки по одной в разных местах, о чем она сказала ФИО1 и ФИО5 А.Г., когда они вернулись домой, и так как им не хотелось возвращаться и был уже поздний вечер, они решили забрать ее в другой день. Она в последующем писала куратору разные выдуманные причины, почему не может забрать данную закладку.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> или 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в вечернее время они были дома с ФИО1 и ФИО5 А.Г., и им захотелось покурить. Тогда кто-то из них предложил забрать ту партию наркотика с двадцатью свертками, и одну дозу употребить. Они все знали, что данную партию в скором времени нужно будет забирать и раскладывать по одной, поэтому решили забрать ее и пока не говорить об этом куратору, чтобы он не требовал срочно, прямо сегодня, делать закладки. В этот же вечер ФИО1 и ФИО5 А.Г. на такси поехали за вышеуказанной оптовой закладкой, в которой было 40 грамм наркотика. Они собирались вскрыть сверток, одну дозу употребить самим, а остальные 19 разложить по тайникам, как этого требовал куратор. По приезду ФИО1 и ФИО5 А.Г. в этот же вечер они вскрыли один из двадцати свертков и употребляли данную дозу в течении ночи и следующего дня. ФИО5 остался у них до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Так как все это время они отдыхали, и им не хотелось работать, она придумывала для куратора различные причины, почему не может забрать данный клад, и сообщила ему об этом только 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ей поступила зарплата за задания, выполненные ФИО1 по сбыту 60 грамм наркотика в сумме 10000 рублей – это была только половина зарплаты. Вторая половина должна была поступить 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в воскресенье. Заработная плата от магазина поступала ей на карту два раза в неделю – по средам и воскресеньям, обычными переводами в рублях. Когда поступала зарплата, она говорила об этом ФИО1, после чего переводила ее на свою карту «Озон Банк» или карту ФИО1 «Озон Банк», как ей скажет ФИО1, сколько и куда переводить ей говорил ФИО1, сама она данными деньгами не распоряжалась.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> днем ФИО1 забрали в полицию по поводу квартиры, в которой он проживал, а она с ФИО5 А.Г. остались дома. В ночь с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> когда они с ФИО5 А.Г. находились дома у ФИО1, приехали сотрудники полиции совместно с ФИО1 и изъяли 19 свертков с наркотическим средством, которые ФИО1 и ФИО5 А.Г. должны были разложить с целью сбыта.

Она использовала номер телефона 

<

***>, зарегистрированный на ее имя, и 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, зарегистрированный на ее парня ФИО31 ФИО44 использовал 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО5 – 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> В Приложении «Телеграм» ФИО1 использовал несколько аккаунтов, не менее трех. Два из них – 

<

данные изъяты>» она знает точно, остальные назвать не может, так как ФИО1 их удалил. Свою вину в совершенном преступлении ФИО5 полностью, в содеянном раскаивается. (Том 4, л.д.56-61,73-77,81-83, 93-95).

В ходе проверки показаний на месте 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО4 указала на дом по адресу: с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, находясь в котором, при помощи своего мобильного телефона она устроилась в интернет-магазин по продаже наркотиков и, находясь в котором в конце марта 2025 года она получила сведения о местонахождении оптовой партии наркотического средства, массой 100 грамм. Дополнительно ФИО4 пояснила, что в этом же доме ФИО1 и ФИО5 А.Г. фасовали наркотическое средство, развозили их по тайникам, а она, находясь в указанном доме, получала фотографии от ФИО1 и пересылала их куратору. Последние 40 грамм наркотика, которые нужно было спрятать в одном оптовом тайнике, ФИО1 расфасовал в этом же доме вместе с ФИО5 в 20 пакетов, из которых сформировали свертки из изоленты, и на следующий день в дневное время вдвоем на такси отвезли их, после чего она, находясь в этом же доме, получила от ФИО1 фотографию и координаты закладки, которые по его указанию, подписала и отправила куратору (Том 4, л.д.65-69).

Показаниями подсудимого ФИО5 А.Г., оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, с декабря 2024 года вместе с ФИО1 он начал употреблять наркотические средства «мефедрон» и «соль», которыми тот его угощал. Примерно в середине декабря 2024 года от ФИО1 он узнал о том, что он торгует наркотиками. Ему тоже хотелось попробовать устроиться на такую работу, для этого он даже приобрел в декабре 2024 года принадлежности для фасовки наркотиков весы и респиратор. В один из дней в середине марта 2025 года, примерно 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 рассказал, что ФИО7 поймали сотрудники полиции с оптовым весом наркотиков, принадлежащим ФИО1 Утром, около 09 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, они с ФИО1 и ФИО4 встретились у него дома на базе отдыха «Белый Аист». ФИО1 угостил их наркотиком. В ходе общения, ФИО1 предложил ему работать вместе с ним закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотиков, в котором он работает. За выполнение им работы ФИО1 обещал оплачивать от 1000 до 3000 рублей за день работы. Его роль, со слов ФИО1 заключалась в том, чтобы ходить вместе с ним и делать закладки, при необходимости фасовать наркотик. Он изначально отказывался, но подумав об оплате все же согласился.

Через несколько дней, не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, он снова пришел к ФИО1, тот достал из-под матраса своей кровати пакет, из которого выложил около 15 штук зип-пакетов с наркотиком «соль», а также один пакет с большим количеством того же вещества «соль». ФИО1 их взвешивал, а он заматывал изолентой расфасованные дозы. Сформировав 20 свертков, они с ФИО1 и ФИО4 сложили их в один мешочек, который ФИО4 обмотала изолентой.

На следующий день рано утром он с ФИО1 поехали делать закладки, а именно, ФИО4 вызвала такси через приложение, в котором указала адрес, после чего они с ФИО1 поехали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где на берегу реки Катунь сделали около 15 тайников-закладок, в том числе был один большой сверток, который они сформировали вместе, и спрятали его там же, на берегу Катуни, под одной из коряг. Куда прятать закладки, говорил ему ФИО1 После чего, ФИО1 фотографировал место тайника, редактировал фотографии и отправлял их ФИО4 Разложив все закладки, они на такси вернулись в с. Ая в дом ФИО1, где их ждала ФИО4 Через день или два ФИО1 сказал о том, что необходимо забрать оптовый вес, который они фасовали ранее с ним и спрятали под корягой, чтобы разложить в отдельные свертки с дозой по разным тайникам. Вечером около 19-21 часа он, ФИО1 и ФИО4 встретились в доме ФИО1 ФИО4, как обычно, вызвала такси, и они с ФИО1 поехали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где на берегу Катуни, под корягой, где ранее прятали оптовую партию, достали большой сверток с 20-ю дозами наркотика. Далее ФИО1 снова вызвал такси и они вернулись на нем домой. ФИО4 положила привезенный ими сверток на весы, сфотографировала его. Далее ФИО1 вскрыл сверток, достал оттуда один маленький пакет, вскрыл его, и они употребили его втроем. Остальные 19 свертков они договорились разложить по разным тайникам в другой день. В ночь с 03 на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> пришли сотрудники полиции вместе с ФИО1 и провели обыск в доме. В ходе обыска изъяли оставшиеся свертки с наркотиком, весы, ложку, зип-пакеты, изоленту, респиратор. С ФИО1 и ФИО43 Настей по указанию неизвестного ему «куратора», собирались спрятать в тайниках на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 19 свертков с наркотиком, но не успели этого сделать, так как их изъяли сотрудники полиции. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он отправил ФИО1 фотографии открытой местности – это фотографии закладок из числа тех, которые фасовал ФИО1, а он помогал их раскладывать по его просьбе. Данные фотографии отправлял ему, так как у ФИО1 разряжался телефон. Свою вину в том, что принимал участие в попытке сбыта наркотиков ФИО5 полностью, и в содеянном раскаивается (Том 4 л.д.121-126,137-140, 150-152).

В ходе проверки показаний на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО5 А.Г. указал на дом по адресу: с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где ФИО1 предложил ему работать закладчиком, и где они фасовали наркотическое средство, изъятое 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сотрудниками полиции, а так же указал на место у пня в 110 метрах в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где они изначально спрятали общий сверток с 20 дозами наркотических средств, который в последующем из этого места забрали в дом ФИО1 (Том 4, л.д.130-134).

Показаниями свидетеля ФИО32, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 43 минут в служебном кабинете, здания УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 В ходе досмотра, в правом наружном кармане куртки, одетой на ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «realme», упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета и опечатан бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц.

После чего, в период времени с 00 часов 15 минут по 01 час 12 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в его присутствии, в комнате усадьбы «Белый аист», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на туалетном столике обнаружен полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета, внутри которого обнаружено 18 полимерных свертков в изоляционной ленте синего цвета, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском печати. ФИО1 пояснил, что это наркотик, который он собирался в последующем сбыть, путем разложения тайников-закладок. Кроме того, на этом же столике обнаружен прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого находилось белое вещество. Далее в ходе обыска на полу около кровати был обнаружен белый полимерный пакет, внутри которого обнаружены: полимерные пакеты на рельсовой застежке; мотки изоляционной ленты; весы в количестве 2 штук; металлическая ложка; респиратор синего цвета. Около телевизора на столе были обнаружены сотовый телефон марки «Redmi 12», металлическая трубка, банковская карта АО «Тинькофф» с веществом белого цвета. На кровати был обнаружен сотовый телефон марки «Infinix HOT 40 pro». Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные пакеты, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц (том 2 л.д. 16-17).

Показаниями свидетеля ФИО33, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 43 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в служебном кабинете здания УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в его присутствии, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «realme» (том 2 л.д. 18-20).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в ходе обыска в комнате усадьбы «Белый аист», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в ночь с третьего на четвертое апреля 2025 года, в период времени с 00 часов 15 минут по 01 часов 12 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в его присутствии, а также в присутствии ФИО4 и ФИО6 обнаружено и изъято: полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета, внутри которого находилось 18 полимерных свертков; прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета; белый полимерный пакет, внутри которого обнаружены: полимерные пакеты на рельсовой застежке; мотки изоляционной ленты в количестве 5 штук; бумажная втулка от мотка изоляционной ленты; весы в количестве 2 штук; металлическая ложка; респиратор синего цвета; сотовый телефон марки «Redmi 12»; металлическая трубка; банковская карта АО «Тинькофф» с веществом белого цвета; сотовый телефон марки «Infinix HOT 40 pro». Все обнаруженное изъято и упаковано в разные полимерные пакеты. ФИО1 пояснил, что в свертках наркотик, который он собирался в последующем сбыть, путем разложения тайников-закладок (том 2 л.д. 21-23).

Показаниями свидетеля ФИО34, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 19 часов 00 минут было установлено местонахождение ФИО1 по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Далее в УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане его куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Realme», в котором содержалась информация о том, как ФИО1 сделал закладку с наркотическим средством в районе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> РА, приобретенное ФИО21 В ходе обыска в доме ФИО1 по адресу: с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, обнаружено 18 полимерных свертков в изоляционной ленте синего цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотик, который он собирался в последующем сбыть, путем разложения тайников-закладок. Также обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета; пакеты на рельсовой застежке; мотки изоляционной ленты в количестве 5 штук (одна использованная); весы в количестве 2 штук; металлическая ложка; респиратор синего цвета; сотовый телефон марки «Redmi 12»; металлическая трубка; банковская карта АО «Тинькофф» с веществом белого цвета; сотовый телефон марки «Infinix HOT 40 pro» (том 2 л.д. 27-28).

Протоколом обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому у ФИО1 по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> изъяты: 18 свертков в изоляционной ленте – в пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; полимерный мешок с веществом белого цвета – в пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; 182 полимерных пакета с рельсовой застежкой; пять мотков изоляционной ленты; бумажная втулка от изоляционной ленты; двое электронных весов; металлическая ложка; респиратор; металлическая трубка; банковская карта «ТБанк»; мобильный телефон «Redmi 2305RN02Y»; мобильный телефон «Infinix X6837» (том 1 л.д. 217-221).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу в 18 свертках в Пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и в Пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества по сверткам составила: 1,86 грамма, 1,83 грамма, 2,02 грамма, 1,83 грамма, 1,86 грамма, 1,97 грамма, 1,88 грамма, 1,86 грамма, 1,91 грамма, 1,94 грамма, 2,04 грамма, 1,90 грамма, 1,85 грамма, 2,01 грамма, 1,82 грамма, 1,81 грамма, 1,88 грамма, 1,86 грамма; масса вещества в Пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> составила 1,21 грамм (том 2 л.д. 67-70).

Протоколами осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым, смотрены 18 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой вещества по сверткам: 1,85 грамма, 1,82 грамма, 2,01 грамма, 1,82 грамма, 1,85 грамма, 1,96 грамма, 1,87 грамма, 1,85 грамма, 1,90 грамма, 1,93 грамма, 2,03 грамма, 1,89 грамма, 1,84 грамма, 2,0 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,87 грамма, 1,85 грамма - общей массой 33,95 грамма, осмотрен прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,2 грамма, изъятые в ходе обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, а также их упаковочный материал, в том числе фрагменты изоляционных лент, используемых для формирования свертков с идентичной длиной и срезами краев (Том 2 л.д. 207-208, Том 5 л.д. 14-17).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, на внутренней поверхности респиратора, изъятого у ФИО1 по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, обнаружен след, содержащий слюну ФИО4 (том 2 л.д. 84-87).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, на прозрачных полимерных пакетах и весах, изъятых в ходе обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с. Ая, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, обнаружено шесть следов пальцев рук (том 2 л.д.102-107).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, следы пальцев рук на весах оставлены ФИО1, следы пальцев рук на полимерных пакетах оставлены ФИО4 (том 2 л.д.116-121).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, в смывах с респиратора, банковской карты, металлической ложки, металлической трубки, двух весов в следовом количестве содержится наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д.126-130).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены 182 полимерных пакета с рельсовой застежкой, пять мотков изоляционной ленты, бумажная втулка от изоляционной ленты, двое электронных весов, металлическая ложка, респиратор, изъятые в ходе обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, при помощи которых ФИО1, ФИО4 и ФИО5 А.Г. фасовали наркотическое средство (том 3 л.д.3-7).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон «Realme RMX3834», который он использовал при формировании закладок с наркотическим средством (том 1 л.д. 200-208).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, в памяти мобильного телефона «Realme RMX3834», принадлежащего ФИО1, имеется информация: данные об аккаунте и паролях, файловая система извлечения, включая изображения, видеофайлы, аудио записи, текстовые файлы; информация, накопленная при работе в приложении «Conota Камера» (имеются изображения, на которых отмечены координаты, адрес и индекс); информация накопленная при работе в приложении «Screen Master» (в режиме снимка экрана имеются изображения, на которых отмечены координаты, адрес, индекс а так же указатель в виде красной стрелки); информация об учетных записях владельца устройства (аккаунт «Л Н» «+31657384023» «@morg_i_karty»; аккаунт «

<

данные изъяты> его сообщения, сохраненные файлы (имеется переписка со следующими пользователями под условными именем: «

<

данные изъяты> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>»); об учетных записях владельца устройства (аккаунт «

<

данные изъяты>») его контакты, вложения, история поиска, сообщения (имеется переписка со следующим пользователем под условным именем: «mil mal») (том 2 л.д. 132-138).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, в памяти мобильного телефона «Redmi 2305RN02Y», принадлежащего ФИО5 А.Г., имеется информация: данные об аккаунте и паролях, файловая система извлечения, включая аудио записи, текстовые файлы; информация об учетной записи владельца устройства (аккаунт «-» «+7(

<

данные изъяты>» «@Faze_Faze» его сообщения, сохраненные файлы (имеется переписка со следующими пользователями под условными именем: «Л Н», «Толян») (том 2 л.д. 140-144).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, в памяти мобильного телефона «Infinix X6837», принадлежащего ФИО4, имеется информация: данные об аккаунте и паролях, файловая система извлечения, включая аудио записи, текстовые файлы; информация об учетной записи владельца устройства (аккаунт «~

<

данные изъяты>») его сообщения, контакты, информация об учетной записи владельца устройства («_

<

данные изъяты>»), его сообщения, сохраненные файлы (Том 2 л.д. 146-150).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Realme RMX3834» ФИО1, в памяти которого содержится его переписка с ФИО5 А.Г. (аккаунт «-» @

<

данные изъяты>») о сбыте наркотических средств в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (том 2 л.д. 230-238).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Redmi 2305RN02Y» и мобильный телефон «Infinix X6837», два оптических диска DVD-R – приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, два оптических диска DVD-R-приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и три оптических диска СD-R-приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, содержащие переписки о договоренности ФИО1 с ФИО5 А.Г. о необходимости поднять ранее спрятанное ими наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта, в последующем изъятые в ходе обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, а так же об устройстве ФИО4 на работу в интернет-магазин по продаже наркотиков (том 2 л.д. 239-246).

Протоколами выемки и осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым у ФИО4 изъята и осмотрена принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, на банковский счет которой поступали оплаты за выполненные работы по сбыту наркотических средств (Том 2 л.д. 197-202).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету банковской карты 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», открытому на имя ФИО4, подтверждающая факт получения ею денежного вознаграждения за сбыт наркотических средств (Том 3 л.д. 44-46).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, осмотрен ответ филиала ПАО «МТС» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-СИБ-2025 содержащий сведения о принадлежности абонентского номера 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – ФИО4 (Том 3 л.д. 52-53)

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г. виновными в инкриминируемом им деянии по покушению на сбыт наркотических средств в размере 35,34 грамма, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г. квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г. с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из обстоятельств совершенного преступления с использованием схем преступной деятельности, с применением средств материально-технического оснащения, совместных действий участников группы, объединившихся на продолжительное время для совершения преступлений в устойчивую сплоченную группу, отличающуюся: согласованностью действий и четким распределением ролей между ее участниками; наличием в ее составе организатора; наличием единой цели, которой были подчинены действия всех участников преступной группы, направленной на сбыт наркотических средств. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженность средств и методов получения денежных средств в качестве вознаграждения за выполнение отведенных участникам группы функций, охватывались умыслом каждого из участников, своими действиями соглашавшихся на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней, и для каждого из них являлось очевидным, что преступления совершаются в составе организованной группы.

Крупный размер наркотического средства–смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 35,34 грамма, нашел свое подтверждение, в соответствии с заключением эксперта № 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и Постановлением Правительства РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1 каким-либо другим психическим расстройством не страдает и не страдал в период деяния, в котором он подозревается. ФИО1 в период деяния, в котором он подозревается, во временном болезненном психическом состоянии не находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики). Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается. ФИО1 не представляет опасность для себя и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 может лично осуществлять свои процессуальные права. ФИО1 страдает «

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>» (

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>). На это указывают данные анамнеза о длительном и эпизодическом употреблении ПАВ на протяжении длительного времени, также результаты проведенного обследования, выявившее у него зависимость к ПФИО1 А.В. нуждается в лечении от наркомании, прохождении диагностики, применении профилактических мероприятий, медицинской реабилитации. (Том 2 л.д. 156).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО4 каким-либо другим психическим расстройством не страдает и не страдала в период деяния, в котором она подозревается, во временном болезненном психическом состоянии на находилась (у нее не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики). Она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором она подозревается. ФИО4 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО4 страдает «

<

данные изъяты>» (

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>). На это указывают данные анамнеза о частом употреблении ПАВ до полугода, также результаты проведенного обследования, выявившее у нее формирующуюся зависимость к ПАВ. ФИО4 нуждается в лечении от наркомании, прохождении диагностики, применении профилактических мероприятий, медицинской реабилитации. (том 2 л.д. 162-165).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО5 А.Г. каким-либо другим психическим расстройством не страдает и не страдал в период деяния, в котором он подозревается. ФИО5 А.Г. в период деяния, в котором он подозревается во временном болезненном психическом состоянии на находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики). Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается. ФИО5 А.Г. в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО5 А.Г. страдает «Психическими 

<

данные изъяты>» (

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>). На это указывают данные анамнеза о системном употреблении ПАВ на протяжении нескольких месяцев, также результаты проведенного обследования, выявившее у него сформированную зависимость к ПАВ синтетического производства. ФИО5 А.Г. нуждается в лечении от наркомании, прохождении диагностики, применении профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации. (Том 2 л.д. 167-170)

Учитывая данные о личности подсудимых, заключений комиссии судебных психиатров-экспертов 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, их поведение в судебном заседании, суд ФИО5 ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г. вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний, подлежащими к уголовной ответственности. Обстоятельств освобождения ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г. от уголовной ответственности, либо от наказания по данному уголовному делу судом не установлено.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, их возраст и состояние здоровья, фактические обстоятельства преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1, совершил 1 преступление и 2 покушения на преступления, относящиеся к категории особо тяжких, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, УУП ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства и с места учебы характеризуется положительно. Родителями ФИО1 характеризуется исключительно с положительной стороны, он является активным участником музыкальных и художественных конкурсов.

Подсудимая ФИО4, совершила 1 покушение на преступление, относящийся к категории особо тяжких, ранее не судима, УУП ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Подсудимый ФИО5 А.Г., совершил 1 покушение на преступление, относящиеся к категории особо тяжких, ранее не судим, УУП ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие грамот, благодарностей и иных поощрений, оказание физической помощи родителям, находящиеся в предпенсионном возрасте, участие в пожертвовании и оказание посильной помощи ФИО3.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО4 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание физической помощи престарелому родственнику. Кроме того, суд ФИО5 в качестве явки с повинной протокол допроса ФИО4 в качестве свидетеля от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (т.2 л.д. 36-38), так как она сразу добровольно изложила органам следствия обстоятельства совершения ею преступления.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 А.Г. полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также суд ФИО5 в качестве явки с повинной протокол допроса ФИО5 А.Г. в качестве свидетеля от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (т.2 л.д. 31-34).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г. судом не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г., фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных трех преступлений ФИО1 и одного преступления ФИО4 и ФИО5 А.Г., характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступлений, суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не усматривает, и назначает: ФИО1 по всем преступлениям наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, по покушениям на преступления с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ; ФИО4 и ФИО5 А.Г. с применением ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении не усматривает, поскольку исправление подсудимых невозможно без реального отбывания наказания.

Принимая во внимание, что с учетом последовательного применения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ низший предел санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ инкриминируемой подсудимым ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г., является одновременно и максимальным размером наказания и поскольку по делу установлен ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» назначить ФИО4 и ФИО5 А.Г., а также ФИО1 за два неоконченных преступления, наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Вопреки доводам защитника, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1, не имеется, поскольку способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, форма вины в виде прямого умысла, а также другие фактические обстоятельства преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, а указанные смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в своей совокупности, по мнению суда, не являются исключительными.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимых ФИО4, ФИО5 А.Г., суд также не усматривает.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и имущественного состояния подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г., суд не применяет в отношении них дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г., до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии со ст. 58 УК РФ наказание ФИО4, следует отбывать в исправительной колонии общего режима, ФИО1 и ФИО5 А.Г. в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УК РФ.

В силу требований п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны «Realme RMX3834», «Redmi 2305RN02Y», «Infinix X6837»; Infinix NOTE 30 Pro», пять мотков изоляционной ленты, двое электронных весов, 182 полимерных пакета с рельсовой застежкой - подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Защитниками подсудимых в ходе предварительного расследования по назначению выступали адвокаты ФИО35, ФИО36, ФИО37 Следователем удовлетворены заявления об оплате вознаграждения адвокатам: ФИО35. - в сумме 3 116 рублей 40 копеек; ФИО36 – в сумме 23 234 рубля 40 копеек; ФИО37-в сумме 26 350 рублей 80 копеек. Судом удовлетворены заявления об оплате вознаграждения адвокату ФИО37 в размере 16765 рублей 00 копеек, адвокату ФИО36 -16 765 рублей 00 копеек. В соответствии с требованиями ст.ст.131, 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату, являются процессуальными издержками. Учитывая имущественное состояние подсудимых, их возраст, состояние здоровья и трудоспособность, суд находит необходимым взыскать с ФИО1, ФИО4, ФИО5 А.Г. процессуальные издержки в доход государства

Руководствуясь ст. ст. 296 - 300, 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства, массой 1,78 грамма путем формирования тайника – закладки на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай) в виде 10 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 153,45 грамма) в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 35,34 грамма) в виде 7 лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденного ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

ФИО5 ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 35,34 грамма) и назначить ей наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденной ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО4 время ее содержания под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

ФИО5ёма ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 35,34 грамма) и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 А.Г. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО5 А.Г. исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО5 А.Г. время его содержания под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Взыскать процессуальные издержки: с ФИО1 – 3 116 рублей 40 копеек; ФИО4- 43 115 рублей 80 копеек; ФИО5 А.Г.- 39 999 рублей 40 копеек.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» банковской карты 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, выписку по банковскому счету 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, ответ ПАО «МТС»-хранить в материалах дела.

наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилефедрон, массами: 1,77 грамма; 1,85 грамма, 1,82 грамма, 2,01 грамма, 1,82 грамма, 1,85 грамма, 1,96 грамма, 1,87 грамма, 1,85 грамма, 1,90 грамма, 1,93 грамма, 2,03 грамма, 1,89 грамма, 1,84 грамма, 2,0 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,87 грамма, 1,85 грамма, 1,2 грамма, два оптических диска DVD-R – приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>; два оптических диска DVD-R – приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>; три оптических диска СD-R-приложение к заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, оптический диск с фотографиями личного досмотра ФИО21 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>-оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> для разрешения по выделенному делу.

мобильные телефоны «Realme RMX3834», «Redmi 2305RN02Y», «Infinix X6837»; Infinix NOTE 30 Pro», пять мотков изоляционной ленты, двое электронных весов, 182 полимерных пакета с рельсовой застежкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>-конфисковать в доход государства.

бумажную втулку от изоляционной ленты, металлическую ложку, респиратор, металлическую трубку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>-уничтожить;

банковская карту-вернуть по принадлежности;

наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, массой 153,44 грамма, средства упаковки-оставить в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» для разрешения по выделенному делу.

банковскую карту «Т- Банк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковскую карту ПАО Сбербанк 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, автомобиль марки «Toyota Duet» c государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.С. Кусманов